1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KTN

V/v thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg

ngày 28/3/2023 về tăng cường công

tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng

do Nhà nước đầu tư, quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày         tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 2772/BNN-TL ngày 05/5/2023 Bộ

Nông nghiệp và PTNT về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023

về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản

lý (Gửi kèm theo). Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính,

UBND các huyện, thành phố, Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu và các đơn

vị có liên quan:

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý trong việc

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn.

Xử lý kịp thời, nghiêm minh theo quy định của pháp luật liên quan đối với các

tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản

kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn.

- Khi thẩm định dự án cấp nước nông thôn, yêu cầu đơn vị lập dự án xác

định rõ đối tượng được giao tài sản, phương thức giao tài sản sau khi dự án hoàn

thành để bảo đảm hiệu quả đầu tư, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch nông thôn.

- Thực hiện báo cáo kê khai, nhập, duyệt dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng

cấp nước sạch nông thôn vào Cơ sở dữ liệu tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch

nông thôn và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và khai

thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn theo quy định.

- Rà soát các trường hợp đã giao, tạm giao, nhận nợ/cho thuê/chuyển

nhượng tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn không đúng quy định,

lập phương án xử lý theo quy định tại Điều 26 Nghị định số 43/2022/NĐ-CP

ngày 24/6/2022 của Chính phủ Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài

sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch, tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý, báo

cáo UBND tỉnh trước ngày 30/8/2023.

2

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch nông thôn, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất cụ thể; đồng thời

hoàn thành các biểu báo cáo theo Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022,

gửi về UBND tỉnh trước ngày 15/11/2023.

2. UBND các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo UBND cấp xã, cơ quan, đơn vị địa bàn thực hiện việc vận hành

cấp nước sạch nông thôn thông suốt, liên tục, không bị gián đoạn làm ảnh hưởng

đến đời sống nhân dân trong thời gian thực hiện việc rà soát, phân loại tài sản và

thực hiện các thủ tục liên quan đến việc khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch nông thôn (bán/giao có hoàn trả giá trị tài sản cho Nhà nước/cho thuê

quyền khai thác/chuyển nhượng có thời hạn quyền khai thác tài sản).

- Tổ chức rà soát, phân loại, lập hồ sơ tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch nông thôn trên địa bàn; kiểm tra, đánh giá hiện trạng, lập phương án giao,

quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn

hiện có cho các đơn vị có năng lực, kinh nghiệm quản lý trình cơ quan, người có

thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện theo đúng quy định; tiến hành thanh

lý các công trình cấp nước tập trung không hoạt động, hoạt động kém hiệu quả

(không có khả năng sửa chữa, cải tạo để  hoạt động hiệu quả).

- Tổ chức thực hiện việc khai thác, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước

sạch nông thôn đúng pháp luật, công khai, minh bạch.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023, của Bộ Nông nghiệp

và PTNT tại Công văn số 2772/BNN-TL ngày 05/5/2023 và quy định của pháp

luật có liên quan.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc

các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố, Giám đốc Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu và Thủ trưởng các đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V1, V3;

- Lưu: VT, Kt6, Kt1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-05-29T11:56:09+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-05-29T15:02:53+0700

		2023-05-29T15:02:53+0700

		2023-05-29T15:02:53+0700